
Area: Funzioni Generali
Settore: Segreteria Generale
C.d.R.: Affari Amministrativi
Servizio: Segreteria Generale
Unità Operativa: Segreteria Generale
Ufficio: Segreteria Generale e URP

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 102 del 19/06/2025 Treviso, 19/06/2025

Oggetto: GRUPPO DI AZIONE LOCALE (GAL) DELL'ALTA MARCA TREVIGIANA. QUOTA SOCIALE 
ANNO 2025.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

PREMESSO che:
• la  Provincia  di  Treviso,  con  deliberazione  di  Consiglio  provinciale  n.  38/113658  del  19 

dicembre 2007 ha approvato l’adesione alla costituzione del Gruppo di Azione Locale (GAL) 
dell’Alta Marca Trevigiana;

• il  GAL si  è  costituito  in  forma societaria  in  data  19  febbraio  2008  e  vede  attualmente 
rappresentata nella propria compagine sociale 49 soci pubblici e privati, tra cui la Provincia 
di Treviso, la Camera di Commercio di Treviso, oltre a 24 Comuni dell’Alta Marca Trevigiana, 
e un’ampia  rappresentatività del  mondo produttivo  con la  presenza delle  associazioni  di 
categoria  più  significative  e  di  alcune  eccellenze  agroalimentari  tipiche  del  territorio  e 
rappresentanti della società civile;

• il  GAL, società senza fini  di  lucro, ha lo scopo di  promuovere l'avvio di  nuove iniziative 
economiche e di favorire la valorizzazione delle risorse umane, materiali e immateriali del 
territorio, stimolando la collaborazione tra gli enti locali, l'imprenditoria privata e gli altri 
attori di sviluppo pubblico e privati;

• il GAL si propone, oltre all’attuazione del proprio Programma di Sviluppo Locale (PSL), di 
essere  una  vera  e  propria  Agenzia  di  Sviluppo  Locale  al  fine  di  supportare  gli  attori  di 
sviluppo pubblici e privati del territorio nella conoscenza e concretizzazione di opportunità 
di crescita, ciò in attuazione dell’art. 4 del proprio Statuto;

• in data 15 giugno 2023 con delibera dell’Assemblea dei soci in seduta straordinaria, con 
verbale  redatto  nella  forma  di  atto  pubblico  dal  Notaio  Paolo  Forti  di  Treviso,  è  stato 
modificato lo Statuto agli articoli 1 e 4 per recepire i riferimenti ai regolamenti comunitari 
della programmazione Leader 2023-2027 e all’articolo 3 per prorogare la durata della società 
al 31/12/2035, al fine di poter candidare il  GAL alla procedura di selezione dei GAL del  
Veneto per la programmazione Leader Veneto 2023-2027 a valere sul bando pubblico indetto 
con DGR del Veneto n. 294 del 21 marzo 2023;

• l’attività nel  2024 ha riguardato da un lato la conclusione della  Programmazione Leader 
2014-2022, dall’altro l’avvio della attuazione del nuovo PSL 2023-2027 A.M.A. – Alta Marca 

Decreto n. 102 del 19/06/2025 pag. 1/3



Armonie di comunità, paesaggio, cibo; oltre a un’attività residuale di Agenzia di Sviluppo, 
come  la  segreteria  tecnica  dell’IPA  Terre  Alte  della  Marca  Trevigiana  e  l’avvio  della 
attuazione del progetto LEARN–OUT sul Programma di cooperazione INTERREG VI A ITALIA 
AUSTRIA 2021 2027 di cui il GAL è capofila;

DATO ATTO che:
• l’Assemblea ordinaria dei Soci del GAL dell’Alta Marca Trevigiana, nella seduta del 20 maggio 

u.s., ha approvato il riparto delle quote a carico dei soci per l’anno 2025, confermando la 
ripartizione definita per l’intera programmazione Leader 2023-2027;

• con lettera del 27 maggio 2025, acquisita al protocollo provinciale n. 29392 nella stessa data, 
il  GAL dell’Alta  Marca  Trevigiana  ha  comunicato l'ammontare  della  quota pari  ad  euro 
2.500,00 per l’anno in corso. Con la medesima lettera si precisa che “le quote dei soci sono 
necessarie per garantire il corretto funzionamento del GAL, in quanto la programmazione 
LEADER copre solo l’80% delle spese previste, lasciando a carico dei soci il restante 20%”;

• la Provincia di Treviso è tuttora socia;

RICHIAMATO l’articolo 20 “Contributi e benefici dei consorziati” dello Statuto del GAL dell’Alta 
Marca Trevigiana, secondo il quale “Ciascun socio consorziato è tenuto a contribuire alle spese 
della Società Consortile con contributi annuali in denaro proporzionali  alle quote possedute, 
nella misura stabilita dall’Assemblea. Per i soci consorziati che siano Enti Pubblici o Società a 
prevalente  partecipazione  pubblica,  il  versamento  del  contributo  annuale  di  cui  al  comma 
precedente  sarà  una  facoltà  che  potrà  essere  esercitata  qualora  vi  sia  la  delibera  di 
approvazione dei rispettivi Organi deliberanti, nonché il parere favorevole dei rispettivi Organi 
di controllo se necessario all’efficacia della delibera”;

RITENUTO di contribuire per il solo anno 2025 alle spese di gestione del GAL  dell’Alta Marca 
Trevigiana, indicate nella nota di cui sopra, versando la quota di euro 2.500, alla luce delle 
progettualità in atto e di quelle eseguite nel corso degli anni dal medesimo GAL a beneficio dei 
Comuni e delle realtà produttive del territorio, oltre alle iniziative realizzate direttamente in 
collaborazione con questo Ente, come ad esempio le piazzole per la mobilità sostenibile ed e-
bike. Molte delle predette iniziative, inoltre, riguardano l’ambiente e lo sviluppo sostenibile, in 
linea con le funzioni istituzionali della Provincia;

DATO atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente della Provincia, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 55, della legge numero 56/2014 e dello Statuto dell'Ente;

RICHIAMATO per quanto compatibile il decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore competente e 
dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi  degli  articoli  49  e  147  bis  del  decreto 
legislativo  18  agosto  2000,  numero  267,  come  risultano  dall'allegato  che  costituisce  parte 
integrante del presente provvedimento;

VISTA  l'attestazione  del  Segretario  Generale  di  conformità  alla  Legge,  allo  Statuto  e  ai 
Regolamenti,

Decreto n. 102 del 19/06/2025 pag. 2/3



DECRETA

1) di contribuire, per le motivazioni di cui in premessa, alle spese di gestione del GAL dell’Alta 
Marca Trevigiana per  il  solo  anno 2025 versando la  quota  di  euro 2.500 comunicata con 
lettera del 27 maggio 2025, acquisita al protocollo provinciale n. 29392;

2) di  demandare  al  Segretario  Generale  l’assunzione  dell’impegno  di  spesa  e  la  successiva 
liquidazione della quota in oggetto;

3) di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  decreto  sul  sito  internet  istituzionale  della 
Provincia di Treviso, nell’apposita sotto sezione della sezione “Amministrazione Trasparente” 
ai sensi di quanto disciplinato dal decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 102 del 19/06/2025 pag. 3/3


